ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

р.п. Тевриз 11 апреля 2019 года

Тевризский районный суд Омской области в составе:

председательствующего судьи Задорожнего С.А.,

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Тевризского района Омской области Белоусова В.Н.,

защитника-адвоката Пивкина А.В., предоставившего удостоверение № 567, ордер № 33849,

подсудимого ФИО1,

при секретаре судебного заседания Хлебниковой Я.С., 

рассмотрев в особом порядке материалы уголовного дела, по которому

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>, проживает по адресу: 

<

адрес>, гражданин РФ, образование среднее общее, индивидуальный предприниматель, военнообязанный, женат, на иждивении имеет двух малолетних детей, ранее не судим,

паспорт: № выдан ДД.ММ.ГГГГ ТП УФМС России по Омской области в Колосовском районе, под стражей по настоящему делу не содержался, мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении от 13.02.2019 года,

обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Зная о том, что в соответствии с требованиями статьи 12 Федерального закона от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» установлен запрет на оборот алкогольной продукции без маркировки либо с маркировкой поддельными марками, алкогольная продукция, с содержанием этилового спирта более 9 процентов объема готовой продукции, подлежит обязательной маркировке: алкогольная продукция, производимая на территории Российской Федерации, за исключением алкогольной продукции, поставляемой на экспорт, маркируется федеральными специальными марками, которые приобретаются организациями, осуществляющими производство такой алкогольной продукции, в государственных органах, уполномоченных Правительством Российской Федерации, при этом маркировка иной алкогольной продукции, а также маркировка иными, не предусмотренными настоящим Федеральным законом марками, не допускается, не имея лицензии на занятие видами деятельности, связанными с оборотом алкогольной и спиртосодержащей продукции, в нарушение вышеуказанных правил, 02 декабря 2018 года около 10 часов 00 минут, ФИО1 находясь на территории рынка «3-й разъезд», расположенного по адресу 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, приобрел у неустановленных в ходе дознания лиц немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке федеральными специальными марками, в крупном размере, которую перевез, используя автомобиль марки «Мицубиси Фусо» государственный регистрационный знак С 434 МА55 код региона, на территорию оптово – розничной компании, расположенной по адресу: 

<

адрес> хранил по указанному адресу в целях сбыта, немаркированную алкогольную продукцию с этикетками различных производителей в количестве 1312 бутылок.

В дальнейшем, ФИО1 05 декабря 2018 года около 02 часов 00 минут, умышленно, с целью сбыта хранящейся немаркированной алкогольной продукции, выехал из г. Омск, на принадлежащем ему автомобиле «Мицубиси Фусо» государственный регистрационный знак №, с находящейся в нем немаркированной алкогольной продукцией, в общем количестве 1312 бутылок, в 

<

адрес> – 

<

адрес>, с целью сбыта данной продукции в указанном населенном пункте, однако реализовать свой преступный умысел ФИО1 не представилось возможным, так как 05.12.2018 года около 12 часов 10 минут на 204 км. автодороги Тара-Усть-Ишим он был остановлен сотрудниками ОГИБДД ОМВД России по Тевризскому району и доставлен в ОМВД России по Тевризскому району, где была изъята алкогольная продукция:

- водка «FINSKAYA SILVER», в количестве 500 бутылок, объемом 0,5 литра каждая, акцизные марки на которых изготовлены не производством ФГУП «Гознак»;

- водка «FINSKAYA SILVER», в количестве 60 бутылок, объемом 0,5 литра каждая без федеральных специальных марок;

- водка «Хортиця», в количестве 40 бутылок, объемом 0,5 литра каждая, без федеральных специальных марок;

- водка «Талка», в количестве 12 бутылок, объемом 0,5 литра каждая, без федеральных специальных марок;

- водка «VIP PREMIUM VODKA № 1», в количестве 220 бутылок, объемом 0,5 литра каждая, без федеральных специальных марок;

- водка «Добрый медведь», в количестве 80 бутылок, объемом 0,5 литра каждая, без федеральных специальных марок;

- водка «Царская охота», в количестве 380 бутылок, объемом 0,5 литра каждая, без федеральных специальных марок;

- коньяк «Лезгинка», в количестве 20 бутылок, объемом 0,5 литра каждая, без федеральных специальных марок.

Общая стоимость изъятой у ФИО1 немаркированной алкогольной продукции, исходя из цен предоставленных Территориальным органом Федеральной службы государственной статистики по Омской области на ноябрь 2018 года, составила 343 578 рублей 52 копейки, что является крупным размером.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства. Ходатайство было заявлено и поддержано в судебном заседании после консультации с защитником в связи с согласием с предъявленным ему обвинением, добровольно.

Подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства, мера наказания за преступление, в совершении которого он обвиняется, не превышает 10 лет лишения свободы, государственный обвинитель, защитник, против особого порядка рассмотрения дела не возражают. Препятствий к рассмотрению дела в особом порядке не имеется.

Удостоверившись в вышеизложенном, изучив материалы уголовного дела и придя к выводу о доказанности вины подсудимого в совершении указанного преступления собранными по делу доказательствами, суд находит возможным вынести приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Действия подсудимого ФИО1 с учетом совокупности доказательств, изложенных в обвинительном акте, суд квалифицирует по ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, как приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, совершенные в крупном размере.

При назначении наказания подсудимому суд, в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами смягчающими наказание в соответствии со ст. 61 УК РФ суд учитывает раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в признании им своей вины в ходе дознания и при рассмотрении дела в суде, наличие на иждивении малолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого в деле нет.

Суд принимает во внимание, что подсудимый ФИО1 ранее не судим, на учете у врача психиатра-нарколога не состоит, характеризуется удовлетворительно.

С учетом изложенного, конкретных обстоятельств, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности подсудимого, влияния наказания на его исправление, предупреждения совершения новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание, в виде штрафа.

При разрешении судьбы вещественных доказательств суд учитывает требования ст. 81 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

В соответствии с п. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимого ФИО1 не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 35 000 тысяч рублей.

Меру пресечения ФИО1 оставить подписку о невыезде до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства:

- водку «Финская» 28 коробок по 18 бутылок в каждой, водку «Хортиця» две коробки по 18 бутылок в каждой, водку «Талка» 10 бутылок, коньяк «Лезгинка» 18 бутылок, водку «Царская охота» 19 коробок по 18 бутылок в каждой, водку «VIP PREMIUM VODKA № 1» 11 коробок по 18 бутылок в каждой, водку «Добрый медведь» 4 коробки по 18 бутылок в каждой, 130 стеклянных емкостей, упакованных в 6 картонных коробок светло-желтого цвета, две бутылки «Финская серебро», уничтожить;

- автомобиль марки «Митсубиси Фусо» белого цвета, государственный регистрационный знак № оставить у ФИО1.

Издержки в счет оплаты труда адвоката отнести за счет федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Омский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Также осужденный вправе поручить осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника

Председательствующий: __________________